Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 8: De absinto (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 358, 1-4)

1 ABjintus – 2 vij tag: ›Ldnr‹, XIII, 8: Absintus lapis est coloris nigri, niveis venis interlitus, ponderosus valde. Hic si calefactus fuerit ab igne, septem diebus calorem retinere dicitur. \**Valet illis qui paralyti sunt destituti.*\* (Boese 1973: S. 358, 1-4)

## II. 9 Alabandina

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 9: De alabandina (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 358, 1-5)

1 Alabandina – 3 Sardio: ›Ldnr‹, XIII, 9: Alabandina lapis est pretiosus et pulcher valde, quippe qui vicinitatem coloris habet cum granato, licet crassiorem habeat et magis emulum rubino. Sed et genus alabandine est, quod sardium imitatur. In regione Asie, que Alabanda dicitur, invenitur. \**Exhilarascit animum in aspectu.*\* (Boese 1973: S. 358, 1-5)

3 Dißer ſtein reýſſt das plu+t vnd gemert: Zusatz im dt. Text

## II. 10 Alabaſtrum

Vgl. Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XVI, 3: De Alabaſtrite, Frankfurt 1601 (Unveränderter Nachdruck Frankfurt a. M. 1964: S. 717, 1-9)

1 Alabaſtrum – 5 ffrüntſchafft: ›Drp‹, XVI, 3: Alabaſtrites, *vt dicit Iſidor. lib. 16. cap. 5.* eſt lapis candidus, interinctus variis coloribus, ex quo Euangelici illius vnguenti vaſculum factum fuit, *ex hoc enim cauantur vaſa vnguentaria*, quia vnguenta cuſtodit peroptime incorrupta. Naſcitur autem circa Thebas Aegyptias et Damascum *caeteris candidor*, ſed *probatiffimus* de India tranſportatur. Hic lapis Dioſcoride Nicomar dicitur, et dicit valere hunc lapidem ad victoriam obtinendam, et dicit etiam quod generat et conſeruat amicitiam. (Frankfurt, 1964: S. 717, 1-9)

2 ſalben bu+chß – 3 Oſtertag: Ausführlicher im dt. Text

## II. 11 ANDromanda

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 10: De andromanda (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 358, 1-3)

1 ANDromanda – 3 vnkeuſcheit: ›Ldnr‹, XIII, 10: Andromanda lapis est quadrus argentei coloris, durissimus quasi adamas. In Rubro Mari reperitur. Hic tante virtutis est, quod possit sedare animum furore calentem. Luxuriam etiam sedat. (Boese 1973: S. 358, 1-3)

3 Er heÿßt auch Argirites von der ſilber farb.: Zusatz im dt. Text

## II. 12 Berillus

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 11: De berillo (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 358, 1-19)

1 Berillus – 13 ſtein: ›Ldnr‹, XIII, 11: Berillus lapis est unus de duodecim lapidibus. Hic pallidus est et colore similis marinis aquis. Sed illi optimi sunt, qui lucido oleo similes sunt, maxime hii qui maculas interius non habent. Sunt enim quidam berilli, qui lucidissimi sunt, habentes interius minutas et longas maculas velut parvos capillos. Berillus si formam sexangularem habuerit, archus celestis colores efficit in radio solis. Qui etiam si rotunde forme fuerit velut pomum, humectatus aqua in claritate solis mortuos carbones vel pannum laneum nigrum vel bullituram arboris siccam accendit. *Unde quidam egregie satis versificans dixit in persona lapidis berilli:*

*Me dedit insignem virtus que format in ignem*

*Solis splendorem, non ignis passa calorem.*

*Sic lux eterna descendit ab arce superna,*

*Est incarnata, non matre tamen violata.*

Dicitur enim quod morbo squinantie medetur et glandes, qui ex malis humoribus colliguntur, per fricationem tollit, maxime cum adhuc in augmento sunt. Hic lapis coniugum reconciliat amorem. Magnificat etiam gestantes. Infirmis oculis medetur aqua ablutus. Que aqua si in potum suscipiatur, ructatus tollit et suspiria et dolores epatis. Huius lapidis novem species sunt. Sunt enim quidam lucidi instar cristalli. Hunc lapidem India nutrit. (Boese 1973: S. 358, 1-19)

## II. 13 Borax

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 12: De borace (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 358-359, 1-11)

1 Borax – 8 Jpricht: ›Ldnr‹, XIII, 12: Borax lapis est pretiosus, dictus ab eo quod eum borax, quoddam scilicet buffonum genus, in capite portat. Duo genera istorum lapidum sunt: unum album et hoc melius et rarius; aliud vero fuscum et nigrum est et in medium sui oculum habet, qui parumper colorem ceruleum imitatur, et hic in fusco genere melior. Quando buffoni vivo et palpitanti hic lapis extrahitur, tunc habere oculum dicitur. Quando vero extrahitur diu aliquantulum mortuo, tunc veneni illius malitia oculus extinguatur et vitiatur lapis. Hic lapis in cibum sumptus interna hominis mala sanare dicitur. Circuit enim intestina, et facta cura per inferiorem egreditur regionem. Debet autem glutiri integer. Huiusmodi virtutem habere ipsum album genus istius lapidis, unde prediximus, dicunt. Hanc gemmam Gallici crapadinam vocant. Venenis etiam contrarius dicitur. (Boese 1973: S. 358-359, 1-11)

## II. 14 Carbunclus

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 13: De carbunculo (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 359, 1-13)

1 Carbunclus – 12 JaJpis: ›Ldnr‹, XIII, 13: Carbunculus lapis est omnium lapidum pretiosissimus ac rarissimus. Hic omnium lapidum virtutibus preditus perhibetur. Hic unus

de duodecim lapidibus est, qui in veste Aaron legitur positus. Huius color igneus est. Nocte magis lucet quam die, *quia die obscuratur*, nocte vero in tantum claritate refulget, ut noctis tenebras fuget et circa se noctem quasi in diem mutet. *Grece ant<math>r</math>ax vocatur*. In Libia, que est Transgoditarum regio, nascitur. Huius species tres periti in lapidaria arte distingunt. Prime speciei carbunculus nomen est; secunda vero species rubith dicitur, tertia autem balaustus vocatur, et hec vilior ceteris. Rubith quidem ignei coloris est, sed incomparabiliter minoris quam carbunculus, unde nec tenebras nocte fugat. Virtutibus etiam impar est, sed tamen inter ceteros lapides pretiosior et elegantior colore sidereo. Balaustus vero, qui est tertia species carbunculi, multo vilior est colore, virtute et pretio; tamen saphiris et iaspide dignior estimatur. (Boese 1973: S. 359, 1-13)

## II. 15 Calcedonius

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 14: De calcedonio (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 359, 1-5) und Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XVI, 28: De Chalcedonio, Frankfurt 1601 (Unveränderter Nachdruck Frankfurt a. M. 1964: S. 730, 1-9)

1 Calcedonius – 4 geflecht: ›Ldnr‹, XIII, 14: Calcedonius lapis est hebeti coloris et crassi, semper pallore detentus. Color eius inter iacinctum et berillum medius est. Qui si pertusus sit et collo feratur vel digito, causas vincere perhibetur. Huius lapidis species tres esse dicuntur. *\*Temperat calorem febris.\** (Boese 1973: S. 359, 1-5)

4 Er iſt auch – 5 am menſchen: ›Drp‹, XVI, 28: *Hic lapis perforatus et portatus, facit vincere cauſas, et valet contra illuſiones daemonum et virtutes conſeruat, vt dicit. Dioſ.* (Frankfurt, 1964: S. 730, 7-9)

## II. 16 Corallus

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 15: De corallo (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 359, 1-10) und Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XVI, 33: De Coralio, Frankfurt 1601 (Unveränderter Nachdruck Frankfurt a. M. 1964: S. 732, 1-17)

1 Corallus – 8 creutztes: ›Ldnr‹, XIII, 15: Corallus lapis est rubeus valde, sed non ita perlucidus sicut cornelius. Hic figuram habet tanquam cornu cervi vel tanquam herbe radix cum multis caudicibus. Nec mirum, quia primum herba in mari est, et navibus extracta vel arte hominum expositaque littoribus durescit in lapidem. Invenitur tamen semipedalis. Resistit fulminibus et tempestatibus, unde antiqui hac opinione ducti hunc lapidem confractum cum seminibus in agro iactabant aut suspendebant in arboribus olivarum, ne grandinum sentirent pericula. Demonibus terribilis est, et hoc forte quia frequenter modum crucis habet ramorum eius distentio. *Casus diversos avertit et commoda diversa prestat.*  
*\*Valet et contra corrosivum flegma.\** (Boese 1973: S. 359, 1-10)

8 Es iſt – 10 gutten: ›Drp‹, XVI, 33: Rufus maxime valet contra omnem fluxum ſanguinis, contra epilepſiam et contra diabolica et varia monſtra, multiplicat fructus et expedit fines et principia negociorum. (Frankfurt, 1964: S. 732, 14-17)

## II. 17 Criſopraſſus

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 16: De crisoprasso (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 359, 1-4)

1 Criſopraſſus – 3 geſicht: ›Ldnr‹, XIII, 16: Crisoprassus lapis est de duobus coloribus, aureolis scilicet guttis micans et porri succo colore permixtus; valetque oculis. Hunc rarissime tradunt inveniri, unde carior habetur inventus. Invenitur autem in India. (Boese 1973: S. 359, 1-4)

## II. 18 Celidonium

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 17: De celidonio (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 359-360, 1-10)

1 Celidonium – 10 äugen: ›Ldnr‹, XIII, 17: Celidonium lapis est informis et parvus, qui in ventre hyrundinis reperitur, aliquando rufi, aliquando nigri coloris. Pulli hyrundinum, qui hunc lapidem in iecore suo portant, cognoscuntur ex hoc, si ore ad os in signum pacis conversi ad invicem sedent; <sup>#</sup>*nam hoc lapide pulli carere dicuntur, qui adversis posterioribus sedent.* <sup>#</sup> Rufus quidem cum reperitur, lunaticos sedat et insanos et languores diuturnos; facundum reddit hominem et gratum. Lineo panno debet involvi hic lapis et in

sinistra portari. Niger autem quandoque reperitur. Hic lapis similiter panno lineo portari debet, et est aptus hiis qui negotiantur. Iram sedat, et aqua dilutus lumina clarificat. In panno croceo portatus febres sedat et humores noxios. (Boese 1973: S. 359-360, 1-10)

10 Der weiß ſtein, der iſt gut für alte krankheit des heu+pts.: Zusatz im dt. Text

## II. 19 Calcophanus

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 18: De calcophano (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 360, 1-3)

1 Calcophanus – 3 ertz: ›Ldnr‹, XIII, 18: Calcophanus lapis est niger, qui si portetur ab homine casto, vocem dulcem et sonoram reddit defenditque fauces a raucitate. Est autem ipse lapis sonorus et dulcis *instar eris*, si ferro percutiatur aut ere. (Boese 1973: S. 360, 1-3)

## II. 20 Criſtallus

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 19: De cristallo (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 360, 1-7) und Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XVI, 33: De Coralio, Frankfurt 1601 (Unveränderter Nachdruck Frankfurt a. M. 1964: S. 731, 1-32)

1 Criſtallus – 4 milch: ›Ldnr‹, XIII, 19: Cristallus lapis est induratus per multos annos de glacie. *Tamen Solinus videtur opponere contrarium, qui dicit cristallum reperiri in aliquibus partibus mundi, ubi nunquam gelu vel glacies fuit.* Hic lapis clarissimus est instar glaciei. Si rotunde forme fuerit, accendit subiectus soli fungos, sicut supra diximus de berillo. Hic lapis tritus et cum melle mixtus atque potatus ubera lacte replet. *\*Valet etiam oculis.\** (Boese 1973: S. 360, 1-7)

4 wann ſie – 7 Tu+gent: ›Drp‹, XVI, 31: *Huius virtus eſt contra ſitim et ardorem, qui tritus melle et potatus lacte, replet vbera. ſi ex cauſa calida lac prius ſit amiſſum. Et etiam ſumptus in potu, valet contra colicam paſſionem et viſcerum, ſi non adſit conſtipatio. Lapis eſt luci peruius, vnde literas et alia, quae in eo ponuntur, manifeſtat.* Quod autem ex aqua materialiter fiat cryſtallus, dicit Gregorius ſuper primum Ezechielis, *habet (inquit) aqua ex*

ſe fluiditatem, ſed per frigoris vehementiam in cryſtalli conuertitur firmitatem, vnde in Eccleſiaſt. ſcribuntur. Flauit ventus aquilo et congelauit cryſtallum, etc. (Frankfurt, 1964: S. 731, 13-23)

## II. 21 Criſoletus

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 20: De criſoieto (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 360, 1-10) und Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XVI, 29: De Chryſolitho, Frankfurt 1601 (Unveränderter Nachdruck Frankfurt a. M. 1964, S. 730, 1-12)

1 Criſoletus – 3 feur: ›Ldnr‹, XIII, 20: Criſoletus lapis est auro similis *vel electro magis*. Matutinis horis colore iocundior. *\*Est et aliud genus, quod incorporatum lapidibus invenitur, auro simillimum, nequaquam translucidum, sed obscurum. Hic lapis mitigat dolores frontis et oculorum ex calida causa. Mitigat etiam calorem febris in manu portatus. In pulverem redactus scabiem et ulcera sanat. Est et aliud genus colore medium inter croceum et rubeum.\** Hic lapis si admoveatur igni, statim corripitur et rapta materia velut si fugetur ab igne resilit. *\*Valet contra inflationem membrorum et glandulas, que sunt sub cute.\** (Boese 1973: S. 360, 1-10)

1 oder meſſigk: Zusatz im dt. Text

3 Man findt – 8 feüren: ›Drp‹, XVI, 29: *Chryſolithus eſt lapis et Aethiopicus, vt aurum lucens, et vt ignis ſcintillans, mari in colore eſt ſimilis, declinans ad virorem, in auro poſitus, et in ſiniſtro lacerto geſtatus, dicitur terrere daemones et fugare. Iuuat contra timores nocturnos, et melancholiam minuit, aut depellit, et confortat intellectum, vt dicit Dia]. Chryſolithi quaedam ſpecies eſt Chryſolapis, cuius color de die aureus, de nocte vero igneus iudicatur. Eſt et alia ſpecies Chryſolithi, quae dicitur Chryſolentus, colore aureus, eius aſpectus de mane pulchrior eſt. Deinde hebetatur eius color, et eſt ignis capaciſſimus, qui ſi iuxta ignem fuerit, citius inflammatur, vt dicit Iſidorus lib. 15. cap. de gemmis aureis.* (Frankfurt, 1964: S. 730, 1-12)

## II. 22 Cerau+nius

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 21: De ceraunio (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 360, 1-3) und Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XVI, 32: De Ceraunia, Frankfurt 1601 (Unveränderter Nachdruck Frankfurt a. M. 1964, S. 732, 1-11)

1 Cerau+nius – 3 wether hin: ›Ldnr‹, XIII, 21: Ceraunius lapis est cerulei coloris. *Quasi Greco eloquio a fulmine dictus est, quia cum fulmine de celo cadit. In loco ubi iste lapis fuerit, fulmen cadere negatur. Est autem acutus sepius ex una parte.* (Boese 1973: S. 360, 1-3)

3 In Deüth]chen – 5 treÿm: ›Drp‹, XVI, 32: Ceraunia est lapis cryſtallo ſimilis, caeruleo colore infectus, et est apud Germaniam. Alter est Hiſpanicus, rutilans vt flamma. *Hi cadunt de locis tonitrui et dicuntur contra vim fulgurum opitulari, vt dicit Iſidor. ibidem. Idem in Lapidario vbi dicitur.*

*Cum tonat horrendum, cum fluminat igneus aether.*

*Nubibus illi]us coelo cadit i]te lapillus.*

*Qui ca]te gerit hunc, a flumine non ferietur.*

*Nec domus nec villae quibus adfuerit lapis ille.*

Virtus vtriusque; est ad praelia et causas vincendas, et valent ad dulces ſomnos, *vt dicitur ibidem.* (Frankfurt, 1964: S. 732, 1-11)

## II. 23 Cornelius

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 22: De corneolo (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 360, 1-4) und Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XVI, 34: De Corneolo, Frankfurt 1601 (Unveränderter Nachdruck Frankfurt a. M. 1964, S. 732-733, 1-7)

1 Cornelius – 3 plut gangk haben: ›Ldnr‹, XIII, 22: Corneolus vel cornelius secundum quosdam lapis est rubeus, sed obscuri coloris similis carni incise. Iras mitigat, sanguinem fluentem de membro sistit vel de naso, precipue in femina dum fluxum patitur. *Horum lapidum multitudinem sculpsisse dicuntur nec sine causa filii Israel in deserto.* (Boese 1973: S. 360, 1-4)

3 Am hals – 3 gut: ›Drp‹, XVI, 34: *Corneolus lapis est rufus et ob|curus, utilis tamen est et precio|sus, qui in collo |u|spen|us, vel in digito portatus.*

*In di|ceptando |urgentes mitigat iras.*

*Sanguinis ex membro |i|tit quemcunque fluorem.*

*Praecipue talem patitur |i foemina fluxum.*

Vt dicitur in *Lapidario*. (Frankfurt, 1964: S. 732-733, 1-7)

4 wann – 4 weiße: Zusatz im dt. Text

## II. 24 CRi|olitus

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 23: De crisolito (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 360-361, 1-5)

1 CRi|olitus – 1 xij: ›Ldnr‹, XIII, 23: *Crisolitus lapis est unus de duodecim lapidibus. Hic auro micans et scintillans ut ignis mari similis est, habens quiddam viroris ad umbras. Si in auro portetur, contra nocturnos timores tutela est portantibus. Qui si perforatus fuerit et foramen repletur setis asini, demones exterret et agitat. Levo lacerto portari debet hic lapis. Hunc nobis mittunt Ethiopes.* (Boese 1973: S. 360-361, 1-5)

1 Von dem – 2 nota: Rückverweis auf BNED II. 21

## II. 25 Dracontides

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 24: De dracontide (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 361, 1-7)

1 Dracontides – 6 farbe: ›Ldnr‹, XIII, 24: *Dracontides lapis est, qui ex cerebro draconis trahitur. Qui nisi viventi draconi excisus fuerit, non fit gemma. Quod fit hoc modo: audaces viri explorant draconis specus et dormientium draconum capita subito transverberant, sicque in pleno vigore palpitantibus gemmas extrahunt. \*Valere dicitur contra venenata animalia et resistere venenis efficaciter.\* Horum insignibus orientales reges maxime gloriantur. Sunt autem quidam coloris translucidi.* (Boese 1973: S. 361, 1-7)

## II. 26 DJoniſia

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 25: De dyonisia (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 361, 1-4)

1 DJoniſia – 4 etc: ›Ldnr‹, XIII, 25: Dyonisia lapis est orientis fusci coloris et niveis respersus guttis. Hic lapis in aqua tritus vinum fragrat, et tamen contra naturam ebrietas fugari solet eius odore; odor enim vini ebrietatem inducit naturaliter etiam absque potu. (Boese 1973: S. 361, 1-4)

## II. 27 Dÿadochos

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 26: De dyadocho (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 361, 1-3)

1 Dÿadochos – 4 todt: ›Ldnr‹, XIII, 26: Dyadochus lapis est, qui iniectus aquis varias efficit effigies demonum, ita ut det responsa petentibus. Hic si admoveatur corpori defuncti, amittit vires et quasi visibiliter abhorret mortem. Berillo similis est. (Boese 1973: S. 361, 1-3)

## II. 28 EMatithes

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 27: De emathite (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 361, 1-11)

1 EMatithes – 6 wunden au+ß: ›Ldnr‹, XIII, 27: Emathites lapis est ab Ethiopia vel Arabia, coloris ferruginei mixtus venis sanguineis. Hic confractus et resolutus in aqua sanat eos, qui sanguineas salivas emittunt. *\*Hunc cum aqua super cotem teras, et illud da bibere illi, qui fluxum habet sanguinis per nares vel qui vulnus habet, quod fluit sanguine, et statim sistitur. Bombicina lana intincta eidem pulveri in aqua resoluta et naribus vel vulneri imposita sanguinem sistit.\** Sanat et fluxum menstruorum et fluxum ventris. Vino etiam permixtus pulvis eius ulcera sanat et valet contra morsum venenosum. Oculos etiam more collirii mundificat. Bibitus etiam lapidem vesice frangit. Carnes quoque mortuas in vulnere crescentes pulvis eius corrodit et tollit. (Boese 1973: S. 361, 1-11)

## II. 29 EThites

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 28: De ethite (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 361, 1-8) und Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XVI, 39: De AEtite, Frankfurt 1601 (Unveränderter Nachdruck Frankfurt a. M. 1964, S. 735, 1-20)

4 Die farb – 5 ſchelle und 6 Jm lincken – 8 kinder geſunt: ›Ldnr‹, XIII, 28: *Ethites lapis est ab extremis orbis partibus ab aquila in nidum portatus. Nam naturaliter hoc experitur aquila hunc lapidem tutamen esse pullis suis. Alii autem dicunt quod causa hec est, quod ova aquile intemperato calore calescunt, nisi lapis naturaliter frigidus presens sit. Hic lapis Punicei coloris est. Interius lapillum habet, ex quo sonorus est. Efficacissime pregnantes iuvat, ne faciant abortum vel ne laborent in partu. In levo lacerto portari vult. Sobrietatem confert, auget divitias et gratiam confert; victorem facit, pueros incolumes servat.* (Boese 1973: S. 361, 1-8)

1 EThites – 3/4 an dyſe ſtein und 5 Wann ey'n fraw – 6 reſch her abe und 8 vnd iſt gut – 9 ſlinden: ›Drp‹, XVI, 39: *AEtites lapis eſt Indicus et Perſicus, qui in litoribus Oceani in ſinu tam Indici maris quam Perſici inuenitur. Eſt autem lapis colore puniceo, ſicut dicitur in lapidario, et eſt duplex, vt dicit Iſidor. ſcilicet maſculus et foemina. Vnde et bini ſemper in nidis aquilarum inueniuntur, nec ſine his parere poteſt aquila, et ideo aquila iſtos ſeruatur in nido ſuo. Horum maſculus durus eſt et ſimilis gallae, et ſubrutilans, foemineus vero mollis eſt, et hi lapilli alligati parienti, faciunt partus celeritatem, et etiam faciunt aliquando abortiri, ſi nimis diu ibi dimittuntur, et aliquid excidit vulue, niſi cito a parturientibus auferantur, vt dicit Iſidor lib. 16. cap. 4. Hic etiam lapis more praegnantis alium lapidem in ſe tenet clauſum, vt dicit Dyaſ. et in lapidario dicitur. Continet hic alium praegnantis more lapillum. Eius virtus eſt conferre ſobrietatem, diuitias auget et amorem, et facit victorem et fauorabilem, et caducorum prohibet caſum, ſi de veneni fraude quis ſuſpectus fuerit, ſi reus fuerit, hic lapis ſub cibo eius poſitus, cibum deglutire non permittit, quod ſi lapis ſubtractus fuerit, cibum deglutire non tardabit.* (Frankfurt, 1964: S. 735-736, 1-20)

Zu 5 wann ey'n fraw – 6 reſch her abe: Zuſammenfaſſung des lat. Textes (foeminus – auferantur)

## II. 30 Elitropia

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 29: De elitropia (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 361-362, 1-10)

1 Elitropia – 9 dropffen: ›Ldnr‹, XIII, 29: Elitropia lapis est, qui radiis solis in vase aqua pleno subiectus sanguineum solem reddit, ac si pateretur eclipsim. Nec mora ipsum vas in quo iacet videtur ebullire et aquam spargere velut ymbrem. Hoc facto arrepticii, si presentes sint, videntes rapiuntur extra se et predicunt futura. Hic lapis gestantem producit in longa vite tempora, sanguinem stringit et fugat venena et contra dolos tutum facit. Proinde si elitropia eiusdem nominis herba subiecta lapidi fuerit et legitimo carmine sacrata, gemma reddit hominem invisibilem. *Et notandum quod ab aliquibus dicitur, quod elitropia herba idem est quod flos, qui sponsa solis vel solsequium dicitur.* Hanc gemmam fert Ethiopia, Cyprus et Affrica. Instar smaragdi viridis est et sanguineis guttis aspersa. (Boese 1973: S. 361-362, 1-10)

## II. 31 Elidros

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 30: De elidro (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 362, 1-5) und Bartholomaeus Anglicus, ›De rerum proprietatibus‹, XVI, 42: De Enhydro, Frankfurt 1601 (Unveränderter Nachdruck Frankfurt a. M. 1964, S. 737, 1-13)

1 Elidros – 3 gantz: ›Ldnr‹, XIII, 30: Elidros lapis est cristallo similis, qui miro modo perpetuis lacrimis distillat, *\*que valent febricitantibus.\** Et hoc magis mirum, quod substantia lapidis non liquescit nec minor lapis efficitur, sed durus et integer in omnibus perseverat. (Boese 1973: S. 362, 1-5)

3 Do mein – 4 zugk: ›Drp‹, XVI, 42: Potest tamen esse, *vt mihi videtur*, quod virtus lapidis condensat in aquam, acrem sibi vicinius propinquantem, *vt iam videatur exire de substantia lapidis, quod egreditur de substantia aeris circumstantis.* (Frankfurt, 1964: S. 737, 10-13)

## II. 32 Granatus

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 31: De granato (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 362, 1-8)

1 Granatus – 7 Balauſto: ›Ldnr‹, XIII, 31: Granatus lapis est colore pulcherrimus. Colore similis pene rubino est, sed crassioris coloris ut rose. Difficillime sculpi potest. Clarius rutilat, si substernitur ei color niger. Hic lapis fugat tristitiam et animum ad hilaritatem reducit. Hic in Ethiopia invenitur et circa Tyrum inter harenas <5> expulsus maris fluctibus. Quoddam eorum genus est quod violacium dicitur, quia quendam viole colorem mixtum habet rubori; et est hoc genus magis inter cetera pretiosum et pulchrum, assimilaturque magis balausto. \*Granatus de genere iacincti est.\* (Boese 1973: S. 362, 1-8)

## II. 33 GAgathes

Vgl. Thomas Cantimpratensis: ›Liber de natura rerum‹, XIII, 32: De gagate (Hg. von Helmut Boese, Berlin/New York 1973, S. 362, 1-10)

1 GAgathes – 12 waffer gen: ›Ldnr‹, XIII, 32: Gagates lapis est in Licia. In Britannia etiam nascitur. Lucidus est et niger, levis et lenis. Attrahit paleas calefactus attritu, ardet aqua lotus, restringitur olivo. Ydropicis prodest, et dentes labefactos firmat. Ablutus aqua per subfumigium reddit menstrua. Accensus etiam prodit caducos, *et elidros eodem modo*. Similiter fugat et demones aut, si loquantur per os hominis possessi, fumus cogit eos tacere. Stomachum eversum iuvat. Contra prestigia valet. Pregnantibus etiam valet aqua, in qua per triduum iacuerit, cito partum liberans. Sed et ipsa aqua a puella potata deprehenditur, ut dicitur, eius virginitas, quia si virgo est, manet immota; si vero corrupta est, in continenti mingens emittit urinam. (Boese 1973: S. 362, 1-10)